
1 
 
 

 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР 

МИНИСТРЛІГІ 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ 

КОМИТЕТІНІҢ  
АБАЙ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» РММ 
 

 

  

РГУ «ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ  
ПО ОБЛАСТИ АБАЙ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

071400, Семей қаласы, Бауыржан Момышұлы көшесі, 
19А үйі қаб.тел: 8(722)252-32-78,                              
кеңсе (факс): 8(7222) 52-32- 78               

        abaiobl-ecodep@ecogeo.gov.kz 
 

 071400, город Семей, улица Бауыржан Момышулы, 
дом 19А 

пр.тел: 8(722) 252-32-78,                                         

канцелярия(факс): 8(722) 252-32-78,                                                 

abaiobl-ecodep @ecogeo.gov.kz 
 

________________№_________________________ 
 

  
 
 

       ТОО «К-Mining» 

 

Заключение по результатам оценки воздействия  

на окружающую среду по  

Отчету о возможных воздействиях к «Плану разведки медных руд 

участка Узун-Булак. Область Абай» 

 
1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: ТОО «К-Mining», 

071410, РК, Область Абая, г. Семей, улица Кемпирбая Богенбайулы, дом 30, кв. 1, 

Директор: Степанова Ирина Юрьевна, БИН 200540019278, тел. 8 7222-56-01-99. 

2. Описание видов операций, предусмотренных в рамках намечаемой  

деятельности, и их классификация согласно приложению 1 Экологического кодекса 

Республики Казахстан:  

 «План разведки медных руд на участке Узун-Булак, расположенном в области 

Абай, составлен на основании Лицензии на разведку твердых полезных ископаемых 

№3382-EL от 19.06.2025г. сроком на 6 лет. Проектом предусматривается провести 

комплекс-геологоразведочных работ для выявления промышленно-значимых скоплений 

золото-медного оруднения в пределах лицензионной территории. 

 Согласно п.2.3. Раздела 2. Приложения 1 к ЭК РК «разведка твердых полезных 

ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки 

ресурсов твердых полезных ископаемых» для объекта намечаемой деятельности 

процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязательным. 

 Согласно пп. 7.12, п. 7, раздела 2 Приложения 2 ЭК РК проведение разведки 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для 

целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых относится к объектам II категории.

 Участок Узун-Булак находится в 150 км. к юго-западу от базы предприятия-

недропользователя, расположенной в г. Семей. Участок территориально относится к 

Абайскому району области Абай, в 5 км к югу от участка располагается село Орда 

(Момынжан). Перечень блоков лицензионной территории: 1. М-44-100-(10а-5г-8);  2. М-

44-100-(10а-5г-12); 3. М-44-100-(10а-5г-13); 4. М-44-100-(10а-5г-7). 

   Географические координаты лицензионной территории: 

 

№ 

 

Координаты 

Долгота Широта 

Номер: KZ77VVX00462090
Дата: 16.02.2026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 
 
 

1 79036’00”   49014’00” 

2 79038’00”  49014’00” 

3 79038’00”  49012’00” 

4 79036’00”  49012’00” 

 

Географические координаты участка работ: 

 

№ 

 

Координаты 

Долгота Широта 

1 79036’50”  49012’31” 

2 79037’25”  49012’53” 

3 79037’39”  49012’39” 

4 79037’33”  49012’2” 

5 79037’22”  49012’1.5” 

 

  Площадь Лицензионной территории составляет 8,96 км2. 

 Геологоразведочные работы будут проводиться силами ТОО «К Minig» с 

привлечением, в необходимых случаях, на договорной основе подрядных организаций. 

 Управление работ и их материально-техническое снабжение будут осуществляться 

из г. Семей, где находятся офис и база компании недропользователя и служба 

материально-технического обеспечения.  

 Полевые работы будут выполняться в течении полевого сезона. 

Продолжительность сезона определена в 6 месяцев, с мая по октябрь включительно.  

 В полевой сезон будут выполняться следующие виды работ: - поисковые 

маршруты; - проходка канав; - буровые работ;  - бороздовое опробование канав; -керновое 

опробование; - геологическое и маркшейдерское обслуживание работ; - рекультивация.  

   Поисковые маршруты. 

 Поисковыми маршрутами будет охвачена вся лицензионная территория. Масштаб 

работ – 1: 10 000. Маршруты будут выполняться по методике, предусматривающей 

изучение и описание характерных обнажений, с последующей увязкой основных структур 

или породных комплексов и, при необходимости, прослеживания их по простиранию. 

Целевым назначением маршрутных исследований является уточнение геологического 

строения лицензионной территории и решение вопросов увязки минерализованных зон. 

На один кв. км. исследуемой площади будет пройдено 5 км. маршрутов, таким образом, 

всего будет пройдено: 45 км. 

 В состав работ по выполнению маршрутов входит: описание точек наблюдений, 

отбор образцов и штуфных проб, привязка точек наблюдения на местности и вынос их на 

карту фактического материала. По годам работ объёмы маршрутных исследований 

распределяться следующим образом: 1-й год – 25 км; 2-й год – 20 км; Маршруты будут 

выполнены в пешеходном варианте. 

 Проходка канав. 

 Канавами будут вскрываться потенциально рудоносные минерализованные зоны, 

выявленные при маршрутных исследованиях. Канавы будут пройдены механическим 

способом с применением экскаватора Hyundai 330 LC-9S. Коренные породы при проходке 

канав должны быть вскрыты на глубину не менее 0,5 м. Таким образом, при средней 
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 
 
 

мощности рыхлых отложений 1,0 м. средняя глубина канав составит 1,5 м. Ширина ковша 

экскаватора 1,55 м., следовательно, при естественном угле откоса 85о, ширина канавы по 

верху составит 1,7 м., а по низу – 1,55 м. Средняя площадь поперечного сечения канав – 

2,5 м2. Исходя из предполагаемой протяжённости потенциально-рудоносных структур не 

менее 1800 м, вскрытие их по простиранию с интервалом 20-80 м. канавами длиной 50-

200 м. потребует проходки канав следующей протяжённости: - 20 канав будет пройдено с 

протяжённостью 50 м; - 10 канав будет пройдено с протяжённостью 100 м: - 10 канав 

будет пройдено с протяжённостью 200 м; - в структурно-поисковых целях планируется 

пройти 4 магистральные канавы протяжённостью по 500 метров каждая. Таким образом, 

общая протяжённость проходки канав составит: 1000 + 1000 + 2000 + 2000 = 6000 метров 

Суммарный объём их определится из соотношения: 2,5 х 6000 = 15000 м3 По годам работ 

этот объём распределится следующим образом: 1-й год – 5000 м3 или 2000 м; 2-й год – 

5000 м3 или 2000 м; 3-й год – 5000 м3 или 2000 м. На первых этапах проходки выработок, 

ППС в контуре будущей выработки будет снят бульдозером и складирован в отдельные 

бурты, которые будут сформированы около каждой выработки. Обратная засыпка 

выработок (рекультивация) будет выполняться практически сразу после окончания их 

документации и опробования, т. е. разрыв времени между окончанием их проходки и 

рекультивации предполагается минимальным. Это не потребует долгого хранения ППС в 

буртах, в связи с чем операции пылеподавления буртов исключаются. По причине весьма 

небольшой глубины выработок, водоотливных мероприятий при их проходке не 

требуется. 

 Колонковое бурение. 

 Весь планируемый объем буровых работ будет выполнен колонковым способом. 

Буровые работы будут проведены с применением бурового станка СКБ-5, 

смонтированным на передвижной платформе на пневмоходу. При этом будет применяться 

буровой снаряд «Boart Longyear». Начальный диаметр проектируемых скважин – 122 мм, 

тип коронки – PQ, диаметр керна – 85мм. Для укрепления устья ствола скважин 

применяется его обсадка трубами диаметром 108 мм. Далее бурение выполняется 

алмазными коронками HQ, внешний диаметр которых составляет 96 мм, диаметр 

получаемого керна – 63,5мм. Применяемое оборудование, в совокупности с 

современными буровыми реагентами, обеспечит высокий уровень выхода керна равный 

не менее 90% в любых типах разреза, включая и тектонически нарушенные интервалы. 

Всего планом разведки предусматривается профильное бурение колонковых скважин в 

интервале глубин 0-100, 0-200 и 0-300 м. Планируется проходка 40 скважин средней 

глубиной 150 м, общий объём бурения составит 6000 п. м. По опыту бурения в сходных 

геологических, логистических и технических условиях расчетная коммерческая скорость 

бурения принимается 500п.м/мес на один станок. Для бурения всего планируемого объема 

понадобится: 6000/500= 12 ст. мес. Работы будут выполнены после получения основных 

результатов горных работ. Распределение их объемов по годам реализации проекта 

выглядит следующим образом: 1-й год – 2000 метров; 2-й год – 3000 метров; 3-й год – 

1000 метров Необходимое количество станко-месяцев по годам работ: 1-й год – 4 ст. мес; 

2-й год – 6 ст. мес; 3-й год – 2 ст. мес. Таким образом, весь объем бурения будет выполнен 

одним станком. Энергоснабжение бурового агрегата, освещение буровой площадки и 

вагона сторожа будет осуществляться автономным дизельным генератором. Мощностью 

220 кВт (300 л.с.). Потребление дизельного топлива по норме расхода составляет 30 л/час. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 
 
 

При продолжительности станко-смены в 11 часов, расход дизельного топлива на 1 ст. 

смену составит: 11*30*0,9=297 л, где 0,9 – коэффициент использования оборудования. 

Количество станко-смен в станко-месяце при непрерывном графике работ принимается 61 

станко-смен. Следовательно, расход дизельного топлива по годам работ составит: 1-й год 

– 4 х 61 х 297=72 468 литров, принимается 73 000 литров 2-й год – 6 х 61 х 297=108 702 

литров, принимается 109 000 литров 3-й год – 2 х 61 х 297 = 36 234 литров, принимается 

37 000 литров. Персонал бурового агрегата будет проживать на базе недропользователь, в 

с. Орда (с. Момынжан) и доставляться к месту работы автотранспортом совместно с 

геологическим персоналом. Это снимает вопросы бытового энергоснабжения, 

водоснабжения, водопотребления и водоотведения на буровых работах. Заправка 

бурового агрегата дизельным топливом выполняется ежесуточно, из специально 

оборудованной емкости на пневмоходу объемом 7,3 м3. Дизельное топливо для 

наполнения емкости будет доставляться с АЗС, расположенной в г. Семей. Дизтопливо 

будет доставляться автозаправщиком, принадлежащим АЗС, по договору с 

периодичностью 1 раз в 5 дней. Для использования воды в технологии бурения, буровой 

агрегат будет оборудован передвижным металлическим зумпфом объемом 2м3, откуда 

вода будет подаваться насосом. Применение водонепроницаемого зумпфа исключает 

утечки воды в почву. Вода для бурения будет доставляться автоцистерной из с. Архат, где 

имеется скважина технического водоснабжения. при этом среднее плечо перевозки 

составит 40 км. Основной расход воды связан с естественным ее поглощением в стенках 

скважин при прохождении ствола в интенсивно трещиноватых породах или разломах. По 

опыту бурения скважин в сходных геологических условиях, расход воды в среднем 

составляет 10 м3 на 100 п. м. проходки скважин. Расход воды по годам работ составит: 1-й 

год – 200 м3; 2-й год –300 м3; 3-й год – 100 м3. Для доставки воды к месту буровых работ 

используется автомобиль КАМАЗ – 43118, оборудованный емкостью объемом 6 м3. 

Количество рейсов водовоза по годам составит: 1-й год – 33 рейса; 2-й год – 50 рейсов; 3-й 

год – 17 рейсов. Расход дизельного топлива для доставки воды определится из расхода 

топлива автомобилем КАМАЗ – 43118 в условиях пересечённой местности – 40 л/100км. 

При плече перевозки 40 км, расход топлива по годам составит: 1-й год – (33 х 40 х 2)/100 х 

40 = 1056 литр.; 2-й год – (50 х 40 х 2)/100 х 40 = 1600 литр; 3-й год – (17 х 40 х 2)/100 х 40 

= 544 литр. В силу особенностей рельефа участка работ, весь запланированный объем 

бурения будет выполнен в условиях простого рельефа. Это не требует выполнения 

специальных горных работ по обустройству буровых площадок и подъездных путей. 

Поскольку будет применяться передвижной металлический зумпф для воды, горных работ 

для его обустройства так же не требуется. Все планируемые скважины – наклонного 

заложения, угол наклона стволов 60°. Для определения истинного положения траектории 

стволов во всех скважинах будет проведена инклинометрия в полном объеме их проходки. 

Интервал замера углов искривлений ствола – 20 м. замеры будут выполнены автономным 

инклинометром АИ-30. 

 Бороздовое опробование. 

 Бороздовым опробованием по коренным породам будут охвачены все пройденные 

канавы. При опробовании за основу взят принцип секционности, а именно: проба не 

должна пересекать границ рудных зон, зон изменений и контактов между породными 

разностями. Длина интервалов опробования (секций) по вмещающим породам 

принимается 2 м., по рудным зонам и изменённым породам она не должна превышать 1,0 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 
 
 

м. Средняя длина проб, при колебаниях от 0,2 до 2,0 м, составит 1,0 м. По опыту работ на 

аналогичных объектах, оптимальным сечением бороздовой пробы при опробовании 

минерализованных зон и вмещающих пород является 3 х 5 см., где 3 см. – глубина, 5 см. – 

ширина борозды. Пробы будут отобраны вручную, с применением молотка, зубила и 

горного кайла. Технология отбора бороздовых проб общеизвестна, и особых пояснений не 

требует. В канавах будет опробована нижняя часть стенки, в максимально-возможном 

приближении к полотну. 

 Керновое опробование. 

 Керновым опробованием будут охвачены все минерализованные и изменённые 

зоны, вскрытые по скважинам. При опробовании будет соблюдаться принцип 

секционности. Средняя длина керновой пробы составит 1.0 м, при этом максимальная 

длина секции опробования может достигать не более 2,0 м по вмещающим породам и не 

более 1,0 м по рудным или минерализованным интервалам. По опыту работ на подобных 

месторождениях, опробованию подвергается не менее 70% от метража бурения. Исходя из 

планируемого объема бурения в 6000 м., общее количество керновых проб составит – 

4200 проб. В пробу будет отбираться половинка керна, распиленного на камнерезном 

станке вдоль длинной его оси. Распиловка керна и отбор проб будут выполняться в 

лаборатории, расположенной в г. Семей, куда керн будет отправляться после 

документации. Расчетная масса пробы длиной 1.0 м, составит: 

3,14*6,35*100*2,60/8000=4,1 кг. где, 3,14 – число π; 6,35 – диаметр керна, см; 100 – длина 

керна, см; 2,6 – средняя объемная масса материала пробы, г/см3. Объемы кернового 

опробования по годам работ составят: 1-й год – 1400 проб; 2-й год – 2100 проб; 3-й год – 

700 проб. 

 Отбор технологических проб. 

  Для изучения технологических свойств окисленных и первичных золото-медных 

руд планируется отбор четырёх малых технологических проб, что соответствует числу 

ожидаемых типов оруденения. Вес каждой пробы составит 50 кг., они будут отобраны по 

полотну канав, вскрывших рудные тела, также из вторых половинок керна. Отбор проб 

будет выполнен вручную. 

 Топографо-геодезические работы. 

 Тахеометрическая съёмка будет выполнена на участках летальных работ, что 

составит площадь 20 га. Сечение горизонталей съёмки – 1,0 м. При выполнении 

теодолитных ходов, в качестве исходных точек будут использованы пункты 

государственной сети. Длина хода не должна превышать 3 км. Сложность съёмки отвечает 

IY категории. Планово-высотная привязка устьев скважин, концов канав и расчисток 

выполняется в течении полевого сезона, по мере необходимости. Все работы будут 

выполняться с применением электронного тахеометра Leica TS-307 с применением 

методики работ в кинематическом режиме, что гарантирует сантиметровый уровень 

точности. 

 Обработка проб. 

 На обработку будет отправлен весь объём бороздовых и керновых проб. Обработка 

будет выполнена в соответствии с оптимальной схемой, в основу расчёта которой 

положены следующие исходные данные: - исходная расчётная масса бороздовых проб – 

3,9 кг; - исходная расчётная масса керновых проб – 4,1 кг - начальная крупность частиц – 

до 50 мм. Схема обработки рассчитывается с применением формулы Q = kd2 Где, Q – 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 
 
 

предельно допустимая (надёжная) масса сокращённой пробы, кг; k – коэффициент, 

учитывающий распределение полезного компонента в руде; d – диаметр частиц пробы, 

мм. Согласно рекомендациям ЦНИГРИ (Кувшинов, 1992 г.), для руд с неравномерным 

распределением полезного компонента значения коэффициента k могут быть приняты от 

0,2 до 0,5. В нашем случае принимаем значение k = 0,5, обеспечивающее наибольшую 

надёжность схемы. Расчёты надёжных масс выглядят следующим образом: Первый этап 

обработки – дробление на щековой дробилке до крупности 3 мм. Q = 0,5 х 32 = 4,5 кг. т. е. 

надёжная масса при d = 3 мм. равна 4,5 кг. В то же время, при делении пробы на 2 части 

полученная масса составит: кг., что меньше величины надёжной массы, следовательно, 

пробу делить нельзя. Второй этап обработки – дробление на валковой дробилке до 

крупности 1 мм. Q = 0,5 х 12 = 0,5 кг. т. е. надёжная масса при d = 1мм равна 0,5 кг. При 

делении пробы на две части её масса составит: 3,9/2 = 1,95 кг, что больше требуемой 

величины надёжной массы, следовательно, пробу можно делить. Далее, путём 

перемешивания и последовательных сокращений, вес пробы доводится до величины 

близкой к 1 кг. Затем, после измельчения на истирателе до 0,07 мм. (200 меш) проба 

разделяется на основную пробу и дубликат весом около 0,5 кг. Всего будет обработано 

3600 бороздовых и 4200 керновых проб. По годам объёмы обработки распределятся 

следующим образом: 1-й год – 2600 проб; 2-й год – 3300 проб; 3-й год – 1900 проб. 

 Атомно-абсорбционное отпределение меди, серебра, свинца и цинка. 

  В интервалах пересечений зон минерализации, выделяемых визуально по керну 

или при документации канав, величины содержаний рудных элементов будут определены 

атомно-абсорбционным методом. По годам объёмы данного вида анализов распределяться 

следующим образом: 1-й год – 2600 ан; 2-й год – 3300 ан; 3-й год – 1900 ан; 

 Атомно-абсорбционный анализ на золото. 

  Предыдущими исследованиями на объекте установлено устойчивое присутствие в 

рудах золота, что вызывает необходимость его массового определения. Все пробы, будут 

проанализированы на золото атомно абсорбционным методом. Распределение по годам 

объёма анализов следующее: 1-й год – 2600 ан; 2-й год – 3300 ан; 3-й год – 1900 ан;  

 Полуколичественный спектральный анализ. 

  Полуколичественный спектральный анализ будет выполняться с целью 

возможного обнаружения в потенциально-рудоносных зонах попутных компонентов. 

Пробы будут проанализированы на следующие элементы: Ag, As, Sb, Pb, Zn, Cu, V, W, Co, 

Mo, Ba, Ni, Cr, Fe, Mn, P, Mg. Всего будет проанализировано 30 навесок из аналитических 

дубликатов.  

 Рекультивация нарушенных земель. 

 В процессе проведения геологоразведочных работ нарушение земель будет 

происходить в результате проходки шурфов, канав и расчисток. Рекультивация этих 

выработок будет выполняться по мере завершения их геологического обслуживания, т. е. 

документации и отбора проб. Таким образом, проведение рекультивации планируется на 

протяжении всего периода геологоразведочных работ. Суммарный объём рекультивации 

равен объёму проходки канав, т. е. 15000 м3. 

 Рекультивация будет выполнена механическим способом, с применением 

бульдозера. Как уже указывалось, при проходке выработок плодородный слой будет 

сниматься ножом бульдозера и укладываться в отдельные бурты. В процессе 

рекультивации, выработки будут засыпаны в обратном порядке: сначала будет засыпан 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 
 
 

грунт, представляющий собой делювиально элювиальные образования, затем сверху 

будет уложен почвенно плодородный слой (ППС). Общий объём перемещаемого при этом 

грунта, включая и ППС, составит: 15000 х 1,15 = 17 250 м3 Где, 15000 – общий объём 

вынутого грунта в целике, м3; 1,15 – коэффициент разрыхления грунта. 

 Продолжительность полевого сезона принимается 180 дней. Всего для выполнения 

работ понадобится 3 полевых сезона – сезоны 2026, 2027, 2028 годов. 

  Система полевых работ – вахтовая, продолжительность вахты – 15 дней. 

Численность персонала в 1 вахту – 9 человек. Создание стационарного полевого лагеря 

для проживания вахтового персонала не предусматривается.  

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: - 

4. Сведения о документах, подготовленных в ходе оценки воздействия на  

окружающую среду:  

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности за №KZ46VWF00451447 

от 31.10.2025г. 

 Отчет о возможных воздействиях к «Плану разведки медных руд участка Узун-

Булак. Область Абай» 

Протокол общественных слушаний, проведенных офлайн, а также в формате  

ZOOM  по отчету о возможных воздействиях  к «Плану разведки медных руд участка 

Узун-Булак. Область Абай» от 15.01.2026г. 

 

5. Вывод о возможных существенных воздействиях на окружающую среду при  

реализации намечаемой деятельности, сведения о характере таких воздействий, а 

также компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены таким воздействиям:  

 

Атмосферный воздух 

 В процессе проведения работ выявлено 10 неорганизованных источников выбросов 

(ист.6001-6011), 1 организованный (1001).  

 Основными источниками загрязнения атмосферы вредными веществами будут 

являться: участок поисковых работ. 

  Неорганизованные источники - ист. 6001 – работа бульдозера, снятие ПРС; - ист. 

6002 – хранение ППС; - ист. 6003 – отбор проб; - ист. 6004 – обратная засыпка канав и 

расчисток, включая рекультивацию скважин; нанесение ПРС на нарушенные участки; - 

ист. 6005 – проходка канав; - ист. 600601 – буровые работы; - ист. 600602 – ДЭС - ист. 

6007 – заправка техники; - ист. 6008 – склад угля: - ист. 6009 – ЗШО. - ист. 6010 – 

карьерные машины - ист. 6011 – временная стоянка автотранспорта в полевом лагере 

 Организованные источники - ист. 1001 – печь отопления.  

 Работа бульдозера, снятие ПРС (ист. 6001) При снятии, погрузке и 

транспортировании ПСП в атмосферу выделяется пыль неорганическая с содержанием 

SiO2 менее 20%. Источник выброса загрязняющих веществ неорганизованный. 

  Хранение ППС (ист. 6002) При хранении ППС в атмосферу будет выделяться пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 менее 20%. Источник выбросов загрязняющих 

веществ неорганизованный.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном